

گزارش همایش فارماکوویژیالانس «دی ماه ۱۳۸۳»

در تاریخ ۱۵ دی ماه ۱۳۸۳ همایشی یک روزه با عنوان عوارض دارویی و اشتباهات دارو پزشکی از سوی مرکز ملی ثبت و بررسی عوارض ناخواسته داروها (مرکز فارماکوویژیالانس) در سالن همایش‌های هتل لاله به منظور ارتقا امنیت دارویی و افزایش کیفیت درمان جهت حفظ سلامت در جامعه برگزار گردید.

از آنجایی که دستیابی به اهداف عالی فارماکوویژیالانس مستلزم مشارکت تمام افراد درگیر در حلقه درمان می‌باشد، در این همایش از وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و کلیه معاونین وی، نمایندگان عضو کمیسیون

بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی روسا و معاونین آموزشی دانشگاه‌های علوم پزشکی و دانشکده‌های داروسازی سراسر کشور و بیمارستان‌های تهران، مدیران عامل و مسئولین فنی شرکت‌های داروسازی، روسا و دبیران انجمن‌های علمی و رابطین عوارض دارویی در بیمارستان‌ها جهت شرکت در همایش دعوت به عمل آمده بود که حدود ۲۵۰ نفر از دعوت شدگان در این همایش شرکت نمودند.

همایش با سخنرانی وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در زمینه لزوم گزارش‌دهی و ثبت عوارض جانبی داروها به منظور ارتقا کیفیت دارو درمانی آغاز گردید و

عوارض و اشتباهات دارویی از دیدگاه پزشکی قانونی توسط جناب آقای دکتر شهاب‌الدین صدرارایه گردید. در پایان هیات رئیسه محترم جلسه پاسخگوی سوالات حضار در زمینه عوارض و اشتباهات دارو پزشکی بودند.

انتظارات مرکز ADR ایران از نتایج این همایش تشکیل گروه‌های کاری ADR در بیمارستان‌ها جهت تشویق زیرمجموعه‌ها به گزارش‌دهی عوارض دارویی و سرمایه‌گذاری در آموزش و پژوهش توسط دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی در زمینه عوارض دارویی می‌باشد. آنچه مسلم است تمام کشورهای پیشرفته و تعداد قابل توجهی از کشورهای در حال توسعه در زمینه جمع‌آوری عوارض جانبی و اشتباهات دارویی در سیستم‌های درمانی خود سرمایه‌گذاری کرده و می‌کنند. شروع جمع‌آوری عوارض دارویی در مراکز ملی فارماکوویزیلانس از سال ۱۹۶۱ در دنیا آغاز و در سال ۱۹۶۴ تثبیت گردید. از آن زمان حدود ۴۰ سال سپری می‌شود و زمان آن رسیده است که در کشور ما افراد درگیر در حلقه درمان به خصوص پزشکان، داروسازان و پرستاران این موضوع را جدی تلقی کرده و عوارض مشاهده شده را گزارش نمایند.

سپس جناب آقای دکتر غلامی - رئیس دبیرخانه تحقیقات کاربردی و عضو هیات علمی دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی تهران - سخنرانی خود را در ارتباط با فارماکوویزیلانس همراه با گزارشی از فعالیت‌های مرکز فارماکوویزیلانس ایران ارائه نمودند. در این سخنرانی ابتدا بر اهداف برگزاری این همایش تاکید گردید که رؤس این اهداف به قرار زیر می‌باشند:

۱- هم‌اندیشی، چاره‌جویی و تبادل نظر جهت ارتقا سطح دانش افراد درگیر در حلقه درمان در رابطه با عوارض دارویی و اشتباهات دارو پزشکی

۲- افزایش گزارش‌دهی عوارض دارویی و اشتباهات دارو پزشکی به مرکز ملی ثبت و بررسی عوارض ناخواسته داروها توسط فرم زرد رنگ گزارش‌دهی عوارض دارویی (ADR)

۳- سپس با توجه به آمار و ارقام ارائه شده از وقوع عوارض دارویی در دنیا و ضمن بیان این مطلب که تاکنون بیش از ۶۰۰۰ مورد گزارش عوارض جانبی داروها در مرکز فارماکوویزیلانس ایران به ثبت رسیده است، بر لزوم مشارکت کلیه اقشار پزشکی و سازمان‌ها و نهادهای ذیربط در امر گزارش‌دهی عوارض دارویی و همکاری با مرکز فارماکوویزیلانس ایران تاکید گردید.

در قسمت دوم همایش جناب آقای دکتر جوادی - متخصص داروسازی بالینی و عضو هیات علمی دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی - نیز در مورد اشتباهات دارو پزشکی سخنرانی خود را ارائه نمودند. در بخش بعدی همایش سخنرانی رئیس محترم سازمان پزشکی قانونی کشور تحت عنوان